UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Instituto de Biociências
Departamento de Ecologia e Recursos Marinhos

ATA DA 4A REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA PARA PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA E

RECURSOS MARINHOS – DERM

Aos vinte dias do mês dezembro de dois mil e vinte e três, às dez horas, deu-se, via plataforma online

Google Meet,  reunião da Comissão Julgadora do Departamento de Ecologia e Recursos Marinhos

(DERM),  visando  deliberar  sobre  ponto  de  pauta  único:  Apreciação  dos  títulos  apresentados  (via

Currículo  Lattes) dos candidatos com a inscrição homologada para o Processo Seletivo Simplificado

para Professor Substituto – Edital No  187 de 08 de novembro de 2023. Em relação ao  ITEM ÚNICO  , a

composição  da  nota  final  de  cada  candidato  correspondeu  ao  somatório  das  notas  dos  itens

apresentados  no  barema,  calculado  a  partir  das  quantidades  apresentadas  para  cada  um  deles

multiplicado pelo valor  unitário atribuído.  Ademais,  para a maior nota final  foi  atribuído o grau dez

inteiros  (10,0),  e  as  notas  dos  demais  candidatos  foram calculadas  usando regra  de  três  simples

considerando esse pontuação como 100%. Desta forma, conforme demonstrado na Tabela 1 foram

aprovados os candidatos:  Mariana Silva Ferreira,  que obteve a nota final  dez inteiros (10,0) e foi

classificada em  primeiro lugar;  Luciano Carvalho Rapagnã,  que obteve a nota oito inteiros e sete

décimos (8,7) e foi classificado em segundo lugar; Ricardo O'Reilly Vasques, que obteve a nota sete

inteiros e dois décimos (7,2) e foi classificado em terceiro lugar; Ana Claúdia Delciellos, que obteve a

nota  sete  inteiros  (7,0)  e  foi  classificada  em  quarto  lugar.  Os  demais  candidatos  (as)  não  foram

aprovados (as), uma vez que não obtiveram nota igual ou superior a sete inteiros (7,0). Nada mais

havendo para ser tratado, dei por encerrada a sessão, cuja Ata foi lavrada e assinada pelos membros

da Comissão Julgadora do DERM.

Tabela 1: Notas finais dos candidatos após análise dos currículos documentados.
Candidato Atuação em

Docência em
Ensino Superior

Produção
Científica

Somatório Nota Final

Ana Claúdia Delciellos 22,3 18,2 40,5 7,0
Arthur Weiss da Silva Lima 0,0 10,8 10,8 1,9
Bárbara Manhães Moura Reis 2,4 8,3 10,7 1,9
Barbara Proença do Nascimento 3,8 9,5 13,3 2,3
Diogo Loibel Sandonato 0,0 1,0 1,0 0,2
Elder de Oliveira Sodré 4,6 3,8 8,4 1,5
Erick Alves Pereira Lopes Filho 0,2 6,9 7,1 1,2
Estéfane Cardinot Reis 0,0 19,5 19,5 3,4
Fernanda de Oliveira Lana 0,0 10,3 10,3 1,8
Igor Pires Reis 0,0 1,3 1,3 0,2
Israel de Sá Maciel 5,5 6,7 12,2 2,1
Jennifer Thayane Melo de Andrade 2,7 2,9 5,5 1,0
Joice Silva de Souza 0,3 3,6 3,9 0,7
Leandro de Macedo Silva Reis 2,5 2,9 5,3 0,9
Leonardo da Silva Lima 0,0 18,7 18,7 3,2
Lidiane de Asevedo Lima 1,4 7,4 8,8 1,5
Lis Bittencourt Vilas Boas 5,1 6,6 11,7 2,0
Luciano Carvalho Rapagnã 44,8 5,8 50,5 8,7
Mariana Silva Ferreira 43,0 14,8 57,8 10,0
Mariana de Vasconcelos Contins
Gonçalves

0,1 5,6 5,7 1,0

Marilia Lara Peixoto 6,1 5,2 11,3 2,0
Mauricio Lorenzo Cerda Lema 9,1 1,3 10,4 1,8
Monizze Vannuci e Silva 12,8 8,6 21,4 3,7
Pablo Mendonça 15,3 2,4 17,8 3,1
Paula Evelyn Rubira Pereyra 0,3 6,2 6,5 1,1
Pierre Philippe Belart Brandão Dias 0,1 10,7 10,8 1,9
Priscila Kienteca Lange 0,0 10,1 10,2 1,8
Ricardo O'Reilly Vasques 38,1 3,2 41,4 7,2
Tainá Guimarães Julio 5,1 1,9 7,1 1,2

Rafael da Rocha Fortes                    Ricardo Campos da Paz                            Silvia Mattos Nascimento

		2023-12-20T16:50:57-0300

		2023-12-20T17:47:48-0300

		2023-12-20T19:57:15-0300